Уголовное дело № 1- 130/2020г. 

№12001420003000043

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 16 сентября 2020 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственных обвинителей Грязинской межрайонной прокуратуры Старкова А.А., Бурмицкой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Руденко Н.С., 

при секретаре Докторовой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, работающего подсобным рабочим в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 01 по 05 августа 2019 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел для своих личных нужд на участке местности, находящегося за площадкой для сбора мусора, расположенной на пересечении улиц Первомайская и Интернациональная г. Грязи Липецкой области, каннабис (марихуану) массой не менее 23,7 грамма в высушенном виде, путем сбора наркотического средства, которое сложил в полимерный пакет и, стал незаконно хранить, спрятав его в кустах у 

<

...> не имея цели сбыта с момента приобретения до 17 часов 30 минут 01 февраля 2020 г., т.е. до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудником полиции.

01 февраля 2020 около 16 часов 30 минут ФИО1 на ул. Октябрьской г. Грязи Липецкой области был задержан сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району ФИО7 и ФИО8 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району, где в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., 01.02.2020 в ходе личного досмотра у административно задержанного ФИО1 в фойе ОМВД России по Грязинскому району, расположенного по адресу: 

<

...> стр. 92, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 23,7 грамма.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) раздел «Наркотические средства») (с изменениями и дополнениями на 01.02.2020 г), является наркотическим средством, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ.

Размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 23,7 грамма, в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228,228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.02.2020г.) является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, обвинение ему понятно. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство и заявил, что осознавал и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Руденко Н.С. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Бурмицкая М.А. не возражала против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача нарколога ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д. 113), на учете у врача психиатра в ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д.114), на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (л.д. 111), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 116), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОНД» не состоит (л.д.116), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д.117), привлекался к административной ответственности (л.д.89)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 05.03.2020 года № ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в производстве следственных действий и в судебном процессе по данному делу (л. д. 102-104).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ судом не установлено, так как совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной. 

При назначении наказания суд не применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку не назначает самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, суд не взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 23,5 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (л.д.48), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Ю. Боровицкая